
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2014

IV – Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA;
V – Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI;
VI – Banco do Estado do Pará; e
VII – Procuradoria Geral do Estado.
Art. 4º O Resultado do trabalho deverá ser encaminhado à 
Comissão da Política de Incentivos para deliberações.
Art. 5º Os participantes do Grupo de trabalho deverão ser 
indicados pelos titulares dos respectivos órgãos componentes, no 
prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação desta Resolução.
Art. 6º A participação no Grupo de Trabalho será considerada 
prestação de serviços relevantes e não ensejará qualquer 
acréscimo remuneratório aos seus membros.
Art. 7º O Grupo de Trabalho terá um prazo de até 90 dias para 
apresentar a proposta
Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário Especial de Desenvolvimento e Incentivo a Produção 
- SEDIP
MARIA AMÉLIA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731317

PORTARIA Nº 389 DE 18 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
185/2014 - GS/SECTI, de 30.04.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

55588290/3 Amanda Loureiro Pereira 
Salomão 2013/2014 02.09.2014 a 01.10.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de agosto de 2014.
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORREA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731323

PORTARIA Nº 390 DE 18 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
185/2014 - GS/SECTI, de 30.04.2014,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 04.08.2014, 
o período do gozo de férias da servidora MARIA ANGÉLICA MILÉO 
PATERNOSTRO CORREA, identidade funcional nº 2051818/4, 
ocupante do cargo de Administrador, referente ao exercício 
2013/2014, concedido anteriormente, no período de 04.08.2014 
a 02.09.2014, através da Portaria nº 309 de 26.06.2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.672, de 27.06.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de agosto de 2014.
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORREA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730600

PORTARIA Nº 1653/2014-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.108159/2014/GUPI1/GUPI/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

VINICIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA 57192286/3 2013 09/07 A 07/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1654/2014-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.108244/2014/GDADOS/NTI;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE 

DE SOUZA
57201638/1 2013/2014 18/08 a 16/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730636

PORTARIA Nº. 1637/2014 - GAB/SEMA DE 12 DE 
AGOSTO DE 2014

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos Memorando 
108568/2014/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 04/08/2014, a Portaria n° 129/2014-
GAB/SEMA de 31/01/2014, publicada no DOE 32581 de 
11/02/2014, que designou o servidor RENATO KEDSON DE 
SOUSA AMARAL, matricula n° 57215428/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Florestal, a responder pela Gerência da Unidade 
Regional de Santarém, durante as ausências e impedimentos 
legais do titular JOSÉ MARIA E SOUZA NETO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730638

PORTARIA Nº. 1638/2014 - GAB/SEMA DE 12 DE 
AGOSTO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 108568/2014/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VALDECY DOS ANJOS DA SILVA, 
matrícula nº. 57215253/1, a responder pela Gerência da 
Unidade Regional de Santarém, em substituição ao titular JOSE 
MARIA E SOUZA NETO, matrícula nº 57214630/1, durante 
suas ausências e impedimentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730641

PORTARIA Nº. 1651/2014-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 108561/2014/CORAM;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JAIME MARCELO ESTUMANO 
GONÇALVES CARDOSO, matrícula nº. 57175443/2, para 
responder pela Corregedoria Ambiental, em substituição a 
titular ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA, matrícula nº 
5073812/1, no período 01/07/2014 a 30/07/2014, durante 
férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de agosto de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730746

PORTARIA Nº.1655/2014-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°108282/2014/CEAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 07/08/2014 as férias do servidor 
LUCIVALDO MAIA PONTES matricula nº. 57188913/2, 
ocupante do cargo de Geografo, lotado na Coordenadoria de 
Capacitação Ambiental, referente ao exercício 2013/2014, 
concedido através da Portaria 1160/2014-GAB/SEMA de 
11/06/2014, publicada no D.O.E. nº 32664 de16/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº.1656/2014-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°108103/2014/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 02/08/2014 as férias do servidor 
CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA matricula nº. 57175332/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na 
Gerencia de Fiscalização, Atividades Poluidoras Degradadouras, 
referente ao exercício 2013/2014, concedido através da Portaria 
1160/2014-GAB/SEMA de 11/06/2014, publicada no D.O.E. nº 
32664 de16/06/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
PORTARIA Nº.1657/2014-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°108268/2014/GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 05/08/2014 as férias da servidora 
CINTIA LIKA INADA TAKEHANA matricula nº. 57214682/1, 
ocupante do cargo de Engenheira Florestal, lotado na Gerencia 
de Projetos Agrossilvipastoris, referente ao exercício 2013/2014, 
concedido através da Portaria 1160/2014-GAB/SEMA de 
11/06/2014, publicada no D.O.E. nº 32664 de16/06/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
PORTARIA Nº.1658/2014-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°108629/2014/GTD/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 01/08/2014 as férias da servidora 
ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA matricula nº. 
57216103/1, ocupante do cargo de Psicóloga, lotada na 
Gerencia de Treinamento e Desenvolvimento, referente ao 
exercício 2013/2014, concedido através da Portaria 1160/2014-
GAB/SEMA de 11/06/2014, publicada no D.O.E. nº 32664 
de16/06/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
PORTARIA Nº.1659/2014-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°108143/2014/GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 01/08/2014 as férias do servidor 
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA matricula nº. 
3178455/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotado na Gerencia de Projetos Agrossilvipastoris, referente ao 
exercício 2012/2013, concedido através da Portaria 1160/2014-
GAB/SEMA de 11/06/2014, publicada no D.O.E. nº 32664 
de16/06/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730801

PORTARIA Nº. 1665/2014 - GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO 
DE 2014
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 2432/2014 e Memorando 
98799/2014/GEMAP/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, os servidores abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA
A PARTIR 

DE
30/2014 AMAZON PAPEL LTDA - EPP WILSON ROCHA MARTINS 

(TITULAR), 57201901/1.
LUIZ ALFREDO PINHEIRO 

FRANCO (SUPLENTE), 
5888701/2.

 

17/07/2014

31/2014
TOTAL DISTRIBUIDORA 
ATACADISTA LTDA – EPP

07/08/2014

32/2014 IVRS COMÉRCIO LTDA – ME 07/08/2014

33/2014
UPB DISTRIBUIDORA DE 

INFORMÁTICA DO BRASIL LTDA
07/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


